ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ GIA

Số: 75/TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phú Gia, ngày 22 tháng 5 năm 2024

THÔNG BÁO

Về chính sách khuyến nông, hỗ trợ mua máy cuốn rơm

và Đào tạo nghề trồng nấm rơm

Với diện tích lúa gieo sạ hằng năm hơn 1.960 ha, Phú Gia là một trong những

địa phương có diện tích canh tác lúa lớn nhất nhì của toàn huyện, chính vì vậy lượng

rơm rạ phát sinh sau khi thu hoạch lúa là rất lớn, ước tính trên 7.800 tấn.

Tuy nhiên, với số lượng máy cuốn rơm hiện nay trên địa bàn xã còn ít (2 máy)

so với số lượng rơm rạ phát sinh sau thu hoạch của địa phương. Chính vì vậy hiện

vẫn còn tình trạng đốt rơm rạ trên đồng ruộng gây ra nhiều tác hại như: làm lãng phí

tài nguyên, biến đổi thành phân cơ giới của đất, giảm dinh dưỡng, ảnh hưởng đến

môi trường, gây mất an toàn giao thông….

Để thực hiện có hiệu quả, kịp thời chính sách khuyến khích phát triển sản xuất

nông nghiệp theo Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND ngày 23/12/2020 và Nghị

quyết số 30/2021/NQ-HĐND ngày 14/10/2021 của HĐND tỉnh. Đồng thời khuyến

khích bà con nông dân trong việc đầu tư phát triển sản xuất theo hướng bền vững,

an toàn và chấm dứt tình trạng đốt rơm rạ trên đồng.

Hiện nay UBND xã tiếp tục triển khai cho bà con trong xã về việc đăng ký hỗ

trợ mua máy cuốn rơm (mức hỗ trợ lên đến 50% giá trị của máy).

Bên cạnh đó, nhằm hỗ trợ bà con nông dân trong tạo việc làm, tăng thu nhập và

đồng thời tận dụng nguồn rơm rạ sau thu hoạch, UBND xã cũng triển khai chiêu sinh

mở lớp đào tạo dạy nghề kỹ thuật trồng nấm rơm cho những bà con nào có nhu cầu

(học miễn phí tại xã).

Vậy UBND xã Thông báo đến bà con nhân dân có nhu cầu, liên hệ đăng ký tại:

Thôn trưởng các thôn, các chi Hội Nông dân, Hội Nông dân xã và UBND xã.

Hoặc liên hệ trực tiếp ông Hồ Minh Thành – Chủ tịch Hội Nông dân xã qua số

điện thoaị: 0865.150.294 để được hỗ trợ.

Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy, TT.HĐND xã (b/c);

- UBMTTQ xã và các đoàn thể;

- VHTT, Đài truyền thanh; Trưởng các thôn;

- Lưu: VHXH, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thuấn

		2024-05-22T10:09:55+0700